Eodeln anno Johannes. rex Boemie, in die
beati Jacobi apostoli Pragam venit de Lucelburg
reversns, decimam pecunie tulit ab nniversis
sui regui civitatibus, bernamque recepit ab
omnibus et sic cum oiulatu paupernn; necnuiam
maximam congregavit. Cum autem rex aliqua
debita persolvisset et municiones aliquas a ba
rouibus redemisset, iterum in die beati Galli
rex ad sualn Lucelburgensem revertitur comi
ciam.

Hoc anno toto Boemia iacta est velud ache
phala ') et pupilla; caruit enim episcopo, rego
et regina. EpiscOpus namque in Romana quasi
captivus adhuc tenetur curia, rex iu Lucel
burgensil) conversatur comicia, regina vero cum
tribus suis filiabus in Bawarie partibus est
morata. Eadem vero regina Elizabeth, vera
heres Boemie„ licet (le radice regum Boemie
sit progenita, hercdibusque pnlcherrimis deco
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rate, tamen ex aliquormn baronum invidia per
secucioncs gravissimas est perpessa. lpsa quidem
regi Johauni instat, ut disperšum regnum recolo
ligat, caste„ iuste et pie vivat: hoc regui occu
patoribus fomitem odii annninistrat. Undo ipsa,
ut (levitet periculum mortis, in terris exulat
alienis. Manet itaque in Bawaria veluti pere
grina, nulla ') penitus a toto rcgno habens inva
mina pro expensa. Fuit enim tale regis mau
datum, ut regina aullum censum sive fructnm
recipiat, quousque ipsa revertatur ad regnum.
Lodowicus vero. Romanorum rex, avnuculus, nec
non Henricus, (lnx Bawarie, gener ipsius regine.
multe legalitatis ac humanitatis ofiicia hnic
(lesolate regine liberaliter studebant impendere
et ut ego ipse vidi, plura solacia cum magna
revereucia exhibere.

Eodem anno VI" kalendas Deccmbris 5) obiit
Fridericus, marchio Mysnensis, ') lautgravius
Thuringie, uepos Frideriei imperatoris, Alberti
lantgravii filius, in castro, quod (licitur Wart
pereh. Iste Fridoricus, Mysnensis marchio. iuveno
tutis sne tempore multum famosus extitit, ita
quod vulgare vaticinium (le ipso latissime se
dili'u(lit.') Audivi sepe, cum essem puerulus,
quod idem marchio Fridericus imperator potens
essct futurus et in clero mirabilis factnrus; et
dicebatur a vulgo, quod inter scapulas crucem
auream haberet apparcutem in (lorso. Nichil
tamen horum verum extitit vel evenit. ymmo')
mirabile quam miserabile fatum ") buic accidit
marchioni. Porro Adolfus, Romanorum rex, eun
dem Fridericnm marchionem ad tantalu (ledu
xerat egestatem, quod nec unum municionem in
toto Mysnensi ') marchionatu habuit, neque equum
proprinm, in quo sedel-et, sed quasi vagus et
profugus in terra propria circa suos familiares
victui uecessaria ipse (liebus pluribus mendi
cavit.") Cum autem ad extremam inopiam per

') Zasnouboui to stalo se buď dne 8 nebo 15 května r. 1823. Otec jeji byl Karel : Valois, strýc tenkrato ve
Francii vládnoucího hrdle Karla IV Krásného, jehoi otce Filippa byl bratrem. — ') Dne 15 května. —-') Zakladaci
listinu danou dne 1 června podává Chytil, Cod. dipl. Mor. Vl, č. 229. — ') Úmluvy strany sňatku toho staly se již
v lednu r. 1323. — “) Markrabě Fridrich s roakousnutou tváři zemřel dne 17 listop. 1824. -—') Pověst tato so o něm
roaliřila po smrti Konradina a přívrženci strany císařské v Italii vynasnažovali se přiměti mladého markraběte lt vý
pravě do Italie, aby se ujal dědictví Hohenstanfův. — ") To se stalo po výpravě krale římského Adolfa r. 1294.

') michsnensi 2. — ') Gulls. 2. — ') Ottonom 2. — ') velut acephala 2. — ') Luczelburck 2. — ') nullam 2. —
') Michsnensis ! a tak nize. — ') ymmo quod 2. — ') vatum. quod 2. — ') Michsnensi 2 a tak nize..
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venisset, de se ipso ludihrinm facere cepit. Ad
queudam pastorem, qui gregem in arvis pavit,
solus aecessit, cui sic ait: Obsecro te, extende
manus tuas et capias me. Pastor—ivero peticioni
loquentis, quem minime cognovit, satisfacienti
ipsumque per laciniam vestimenti captivi more
teneuti marchio sic ait: Nunc cunctis hunc
referas sermonem, quod tu Mysnensem captivum
habueris marchionem. Ad hee verba pastor oh
stupuit et rem gestem omnibus enarravit. Tan
dem Adolfo, Romanorum rege, mortno iste mar
chio Fridericus omnem suam terram recuperat,
potenterque resurgit et non solum marchionatum
Mysnensem, verum eciam Thuringiam suo do
minio usque ad suum obitum subiugavit.

Hoc anno iu vigilia beati Vrbani ') iu nocte
tantuni gelu fuit, quod segetes, vites vineasqne
destruxit.

Capltnlum XIII.

De discordiis principum diversorum et mortc
qnorundam et plurihus incidenciis. Annns Do

mini MCCCXXIV.

Anno Domini MCCCXXIVo propter hyemis
et estatis in calore et humore temperanciam bla
dum ') et Vinum, fructusqne arborum optime
proveneruut, nisi quod graudo et fulmina in
diversis mundi partibus tam in occisione ho
minum, quam lesione fructuum passim maxima
dampna fecerunL Tercio kalendas Maii ') grando
percussit uno die circa monastcrium Aule Regio
aliquas segetes et. tres viueas meliores. Et quod
raro factum est, in vigilia beati Gallia) tot
fucruut choruscaciones et. ictus horrihilcs ful
gurantis touitrui in monasterio Scedilicensi,')
quod fere ibidem omnes monachi quasi iu stu
porem et exstasim sunt. conversi.

Hoc anno circa festum Annunciacionis Ma
ria,") Francie regina, Johannis, regis Bohemie,
germana, cum partu moritur et apud sanctum
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Dionysium honorifice sepelitur. Post cuius sepul- wu
turam Johannes, rex Boemie, Parisius') venit.
et cum h) Kamlo, ') rege Francie, suo sororio,
exequias dignas fecit. Huius regine iuvencule
obitum hic ideo annotavi, quia ") cum ipsa plu
rimum couversatus, eam esse feminam virtutis
consideravi. Et vehementer expavi, cum hunc
fioreln iuventutis, morem senectutis habentem,
tam subito precisum audivi. Hec ') Henrici im
peratoris filia, Francie regina, XVIII etatis sue
anno mortua est.

Hec pia cum vixit.,
Plurima; speravi,
Tempore deberet,
Spes fit frustata,
Mors operatur,
Hoc ") opus et mortis,

secreta michi sua dixit
quod Iongo stare suavi
cum regnum tale teneret.

sors altera, moi-s operata:
sors variatur, spes vacuatur.")

quod mordet et omnia
sortis

patet hoc: cum mors mala
vicit

Vitam tam tonere domine. Queat ipsa tenere
Ut regnum celi, prece posco“) Maria fideli,
Cum sis ions venie, succurre Maria Marie.
0 mens mundana videas, quod et. omnia vana
Sunt, que tu cernis, tu iure labencia spernis,
Cerne, quod hec domina cadit a vehemente

ruina,
Ex nece sic discas, quod de viciis resipiscas.

Hoc anno in crastiuo beati Georgii 5) solem
orientem et ad uostrum emisperium ascendentem
eclipsari couspexi, sed hcc eclipsis vix ad unius
hore spacium perduravit.

Hoc anno circa festum Pentecostes “) Lodo
wicns, Romanorum rex, filiam comitis Hanongie
et Hollandie, puellam tenellam, duxit legitimam
in uxorem.

Bodem tempore Ottoni, inferioris duci Ba
warie, comitis Juliaceusis filia fit.matrimonialiter
in coniugio copulata. 7)

Iloc anno inter Johannem papam vicesimum
alterum et inter Lodowicum, rcgem Romanorum,

Tollit, spem reicit,

') Dne 24 května. — ") 29 dubna. -—J) 16 října. — ') Dne 26 března 1324. — ') 24 dubna; kdy skutečně bylo
zatmění slunce. — ') Sňatek tento se slavil v Kolíně n. B. dne 26 února 1324 s Markétou, dcerou Viléma, hraběte Ho
landskčho. ——") Jmenovaia se Richarda.

') bladium 2. — ') Czedlicensi 2. — ') Parysius 2. — *) nema !. — ') Karolo 2 — ") quia est ipsam plurimum
arm-satus 2. — '; Hec erat 2. — ") latualur 2. — ') Hee 2. ——') posce 2.
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discordia, que Iatnerat, omnibus innotescit et
ex hac in sancta matre ecclesia cum scandalo
maximum schisma crescit. Hii contra se niter
ntrnm processus facinnt, qnos ubique pnbiicant,
et in ipsis processibns, ut patet iegentibns.
leges et iura allegant. Papa in processn suo
Lodowicum non regem sed occupatorem imperii
nominat, ne více versa Lodowicus papam hei-esi—
archam in quadam, quam formavit, appellacione
appellat. Ex hoc pericnloso litigio scandalnm
surgit in popuio, turbacio fit in ciero; sic itaqne
papa contra regem reges et principes suscitat
et contra papam per inobedienciam rex repug
nat Uterqne eornm episcopatns vacantes in
Alemania confert. et nt hen horlie apparet, in
mnltis kathedralibus ecclesiis error manet; et
non tantnm in Alemania, rerum eciam plns in
Lombardia. Plurimi') illustres viri nec non ali
que civitates pape se opponnnt, clavesqne ec—
ciesie snb excommnnicacionis astricti vincnlo
vilipendnut; contra horum aliqnos, nt puta,
contra Canem, ') capitanenni Veronensem, et
civitatem Medyolanensem tanqnam contra rebel
les papa exercitnm bellatorum transmisit pluries,
nt saltem gladio domaret materiali. qnos sibi
snbingare stola non poterat spirituali. Andimns,
quod papalis exercitns iam aiiquociens, proh")
dolor, ab adversariis sit prostratns, unde pariter
petamns et sic dicamns:
Ecclesiam rege Chi-iste, piam rege navicniam

que
Petri, ne mersa pereat, sed abinde respersa
Scismata fac cedant, hanc') ne (le cetero ledant.

De processn pape contra regem Romanornm
Lodowicnm.

Ut autem ') omnibus causa discordie, que
inter papam Johannem et Lodowicum, Romano
rnm regent, possit patere, hic papalem proces
sum contra Lodowicnm fnctnin de verbo ad ver
bum volní annotare:')

Johannes episcopus, servus servorum Dei,
dilectis fiiiis capitnlo ecclesie Pragensis salntem

et apostolicam benediccionem. Nuper contra di
'lectnm filium, magnificuln virum Lodowicnmf)

dncem Bawarie, super eo, quod eleccione sua
in regem Romannin promovendnm in imperato
rem per quosdam, qui vocem in eleccione huins
modi habere dicnntur, in discordia celebrata
per sedem apostolicam, ad quam eieccionis hnins—
modi et persone electe examinacio, approbacio,
admissio ac eciam reprobacio et repnlsio nosci
tur pertinere, non admissa nec eciam reprobata
administracioni regiminis Romani regni sen
imperii se irreventer ac indebite per se et
alios ingerebat, (le fratrnm nostrornm consilio
et apostolice plenitndine potcstatis preseute ')
mnititndine copiosa fidelium, videlicet VIII i(lns
Octobris processnm fecimns continencie infra
scripte:

Johannes episcopns, servns serrorum Dei,
ad perpetnam rei memoriam. Attendentes, quod
dum errori non resistit') is, ad qnem resistere
pertinet, illi ntcnmqne presnmitnr consentire,
quodque plernmqne iusticie opprimitnr veritas,
si (lefensionis opportnne illi lieneiicium snbtrn
hatur, profecto nec errori dampnabili consen
tire per resistencie negligeneiam voinmns, ne
qne pati ob defectnm opportnne defensionis pre
sidii insticiam opprimi sponse Christi. Dnduin
siqnideln per obitnm clarc memorie Henrici,
Romanornm imperatoris, imperio Romano vncante
principes ecclesiastici et seculares, ad quos —
transiato ab ") olim per sedem apostolicam pre
dicto imperio de Grecis in personam magnifici
Karoli iu Germanos — futuri Romani regis in im
peratorem postmodo promovendi eleccio pertine
bat, votis eornm in diversa divisis duos, sicut di—
citnr, in discordia elegerunt, qnibusdam eormn
in (lilectnln filium, magniiicum virnm Lodowi
cnm Bawarie1 quibnsdnm vero in dilectum iilinm
Fridericnm Anstrie duces, nominando et eligendo
ipsos in Romanornin reges, dirigentibus discor
diter vota sua. Vernm prefatus Lodowicns') a
nobis, ad qnem sne eleccionis huiusmodi, sicut
premittitur, in discordia celebrate ac persone

') Cane I Grande della Scala.

') plnrimum 2. — ') proch 2. — ') hoc 2. — ') nemá !. — ') Tu vkládá. 2: Epistola. — ') Ludwicum 2. —
') presentis 2. — ') resistitnr 2. — ') ad 2. — ') Lndewicus 2 a jinde zase jen Ludwicus.
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ipsius examinacio, approbacio ct admissio, re
puisio quoque et reprobacio noscitur pertiuere,'
eleccioue predicta nequaquam admissa nec eius
approbata persona, sicut notoria fauna notoriat
et publica facti evidencia manifestat, non que
rens, nt deberet, per ostiuln ') ad huiusmodi regni
seu imperii couscendere (iignitatis fastigium,
sed pocius aliuude — nescimus quo ductus vel
verius sednctus consilio — prefati Romani regni
nomen sibi et titulum regium usurpavit, quam
vis priusquam alterutrius eorum per sedem apo
stolicam fuisset approbata vel reprobata per
sona, neutri electorum ipsorum assnmere licuo
rit nomen et titulumb) prelibatum; cum nec
interim Romani reges existant, sed iu reges
electi, nec sint habendi pro regibus nec reges
eciani nominandi. Idcm eciam Lodowicus eodem

presumpto titulo nou coutentus administracioni
iuriuni regni et imperii predictorum in graveni
Dei offensam et contemptum nc mauifestam in
inriam Romaue ecclesie, matris sue, ad quam
eiusdem vacantis imperii regiincn, sicut et iu
presenciarum vacnt, pertinerc (linoscitur, nec
nou et in plurimorum scandalum et rei turbacio
nem et lesionem publice ac anime suo detri
mentnm prosilire seque illi inmiscere irreverenter
ac indebite hactenus presumpsit et presumit
exigondo et recipiendo suo prefato titulo regio
fidelitatis in Aleinania et nonnuilis Italie partibus
tam a personis ccclesiasticis quam secularibus,
vasallis imperii, per se et aiios iuramenta ac de
dignitatibus, honoribus et officiis ad eiusdem Ro
mani remni seu imperii disposicionem spectanti
bus pro suo libitu disponendo, sicut proximis hiis
diebus preteritis (le uiarchiouatu Bramleburgcnsi,
quem primogenito suo de facto publice contulit,
ordinavit, nec nou alia plura exerceudo, que ad
eiusdem Romani regni et imperii rcgimen, non est
dubium, pertinere. Eiusdem insuper ecclesie Ro
mano, sicut Galeacio de Vicecomitibus et eius fra
tribus, quamvis sint de criiuine heresis a suis com
petentibus iudicibus exigente iusticia per (lifmi
tivam seutenciam condempnati, ct nonnuliis aliis
ecclesie prcfate rebellibus se exhibcre fautorem
et defensoreni contra dictam ecclesiam prose
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qucntem adversus eosdem rebeiles iura imperii
et negocinm fidei iu grauem diuiue maiestatis
iniuriam, contemptum eiusdem ecclesie et anime
sne perniciem non est veritus nec vcretur. Nos
itaque tam temcrariis ausibus, ne mos tam per
niciosus invalescat, imposterum obvinre ac prout
ad apostolatus nostri spectat officium, iusticiam
sponse Christi iu hac parte defendere dictumque
Lodowicum a tam pcriculoso erroris (levio ad
veritatis callem reduoere cupientes ac conside
rantes, quod ad eius preseuciam ad proponen
dum corain eo prescncialiter. per que posset et
deberet' mtrahi a predictis, uequaquam tutus
patet accessus, quodqne in premissis formidatur,
quod mora periculum et (lissimuiacio (laiupnum
forcnt procul dubio allature, ad providendum
super premissis excessibus et obviandum eisdem
subscriptum modum de fratrum nostrorum con
silio ac ex certa sciencia et de apostoiice po
testatis plenitudiue eligentes prcfatum Lodowi
cum prcscnte fideliuni multitudine copiosa pre
scncium tenore monemus eidem sub virtute
sancte obedioncie ac excommunicaciouis pena,
quam ipsum, nisi cum effectu huiusmodi moni—
cioni nostre parucrit, incurrere volumns ipso
facto, auctoritate apostolica nichilominns iniun
gentes, nt intra trium mensium spacium &datis
prescncium computandis, quod ei do eorundem
fratrum consilio pro peremptorio termino as
signamus, ab administracioue, fautoria et defen—
sione predictis prorsus abstinent ac desistat,
administracionem ipsam per se, aliuui seu alios
nou resumpturus ulterius nisi tunc dcmum,
cum') eleccioneni suam huiusmodi, quo de ipso
dicitur celebrata, ac personam eiusdem per sc
dem aposmlicam approbari contigerit et adniitti,
quodqne gesta per euni post presumptum ab
eo tituluni memoratum circa premissa, quate
nus processcruut ') de facto, cum de iure non
teneaut velut ab ipso, cui ius facicndi non com
petebat nec competit, attelnptata curet intra
predictum terminalu, quantum pacietur possi
bilitas, realiter revocare, aperte per presentem
seriem intimantes eidem, quod si in premissis
per eum infra prefatuin terminum exequendis

') lioslinm 2. —-') tyt. 2 a tak níže. — ') eum et si 2. .—') processus 2.
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negligens fuerit vel remissus, nos contra ipsum
ad publicacionem pcnarum, in quas propter pre—
missos excessus notorios incidisse noscitur vel
incidet in futurum et alias. quantum suadebit
iusticia, eius non obstante absencia procedemus.
Universis igitur patriarehis, archiepiscopis, epi
scopis et aliis personis ecclesiasticis qnibuscun
que sub pena suspensionis ab oflicio et bene
licio. (lnam eos incnrrere volumus ipso facto,
uisi') infra predictnm terminum iufrascripte in
hibicioni nostre efficaciter studuerint obedire et
tam ipsis quam omnibus et singnlis civitatibus,
communitatilms et universitatibus nec non per
sonis secularibus qnibuscnuque, cuiuscunque con
dicionis aut status existant, eciamsi regali ') aut
alia quacunque dignitate prefnlgeant. in virtute
sancte obediencie ac sub pena excommunicacionis
in personas et interdicti in terras eorum nec non
privacionis privilegiorum quorumcumque, aposto—
licorum et imperialium, ac fendorum, que ab
ecclesia vel imperio obtinent, districcius inhi—
bemns,") ne predicto Lodowico in premissis vel
aliis regni seu imperii tangentibus regimen
tamqnam regi seu in regem Romnnornm electo,
nisi et quousque dictam eleccionem ac perso
nam ipsius per sedem apostolicam approbari
contigerit et admitti, in aliquo pareant vel
intentlant, neve ') eidem in quibuscunque ad
regnum prelibatum spectautibus prebeant anxi
lium, consilium vel favorem, non obstantibus,
si ipsi vel eorum aliqui ad hoc se dicto Lodo
wico ut regi sen in regem Ilomauorum electo
adstrixerint per tiilelitatis vel alterius cuiuslibet
generis iurameuta,") que quideln cum prestita
fueriut, ') ei, cui minime prestari debuerant, noc
servuri sine eterne salutis valeaut detrimeuto,
prestantes eadem non adstringunt, que nicliilo—
minus ad cautelnm auctoritate apostolica relaxa
mns1 illaqne cassa et irritu nnncciantes1 decor
nimus penitus nou tenere nec fore aliquatenus
observanda; seu si prefato Lodowico vel qnibus
cunque aliis„ coniunctim vel divisim, per litcras
sedis apostolice l'oret snb quacuuque verborum
forma vel expressione concessum vel concedetur
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in postel-um, quod excommunieari vel suspendi
vel eorum terre seu loca interdici nou possint,
qnas contra presentem processum uostrum in
nullo eis volumus suil'ragari, sed ipnas quoad
hec viribus volumus omnino carere. Ex premis
sis autem nos nequaquam iutendimus uec vo
lumus obligari, quin ad publicacionem dictarum
penarnm et alias contra (lictum Lodowicum pos—
simns pendente lmiusmodi (lilacioue procedere,
prout iustum fuerit et nobis visum fnerit ex
pedire. Ut autem lmiusmodi processus noster
ad ipsius Lodowici et aliorum qnorum interest
communem uoticiam deducntur, cartas sive mem
brauus processum continentes eundem in eccle
sia Auinionensi '“) appendi vel affigi ostiis ") seu
superliminaribus eiusilem ecclesie faciemns. que
processum ipsum suo quasi preconio et patulo
iudicio publicabnnt, ut idem Lodowicus et alii,
quos processus ipse coutingit, nullam possint
excusacionem pretendere, quod ad eos non per
venerit vel ignoraverint eundem, cum nou sit
verisimile, qnoad ipsos remanere incoguitum
vel occnltum, quod tam patenter omnibus pu
blicatur. Volnmus autem et apostolica auctoritate
decernimnsf) quod lmiusmodi processus enndem
Lodowicum seu alios predictos tangat, appre
hendat et arctet, acsi eisdem personaliter publi
catus et insinnatns sollempniter extitisset, con—
stitucione quacunque per predecessores nostros
Romanos poutitiees in contrarium edita nou ob—
stante. Nulli ergo omnino liominum liceat haucl')
paginam uostre monicionis, mandati. inliibicio
nis, relaxacionis et const-ituciouis infringere vel
ei ausu temerario contraire; si quis autem
hoc attemptare presumpserit, imlignacionem om
nipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apo
stolorum eius se uouerit incursurnm. Datum ")
Auinioue in palacio episcopali VIII idus Octobris
pontificatus nostri anno _VlII".

Quocirca discrecioni vestre per apostolica
scripta virtute obediencie districte precipiendo
mandamus„ quatenus premissa in predicto pro—
cessn coutenta, quantum ad vos pertinet, per
vos et clerum civitatis et (liocesis') Pragensis

') et 2. — ') regulí 2. -— ") inliyb. 2. -— ') nemů 2. — ll) iuramenti 2. — ') Tu vkládá 2 se|-vari. — ") Auio
nensi 2. — ') hosliis 2. -—') decreuimus 2. — ') hac pagina 2. — *) Dat. Aniensi in palacio 2. — ') dyoc. 2 a tak nize.
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ot alios subditos episcopatus Pragensis firmiter
observetis et faciatis inviolabiliter observari ac
nichilominus predictum processum in (lictis ci
vitate et diocesi ad i(l clero et populo loci
cuiuslibet, ubi huinsmodi publicacio iiet, oon
vocatis specialiter et eciam congregatis faciatis
sollempniter publicari, de puhlicacione buius
modi facientes lieri publica instrumentu illa
nobis, quantocius ') iieri commodo poterit, trans
missuri et significaturi nobis diem recepcionis
presencium et que super hiis (luxeritis facienda.
Datum Auinione VII idus Octobris pontificatus
nostri anno VIllo.

Ileclaracio Johannis pape (le audienda con
fessione.

Johannes episcolms, servus servorum Dei,
vcnerabilibus fratribus patriarchis, archiepisco
pis, episcOpis ac dilectis filiis clericis, ad quos
presentes perveuerint, salutem et apostolicain
benediccionem. Vas eleccionis, doctor eximius et
egregius predicator, cuius prcdicacio munduin
docuit universum, presumptuosam illorum anda
ciam refrenare sollicitus, qui prudencie proprie
innitentes in errores varios prolabuntur, non
plus sapere quam oportet, sed ad sobrietatem
sapere saluhri doctrina suggessit,') ut inxta
sapientis eloquium quisque sue prudencio ponat.
inodum. Sane dudum cum dilectuui ňlium ma
gistrum Johannem (le Polliaco, sacre theologie
doctorem, certis ex causis (le fratrum nostro
rum consilio ad nostram presenciam vocassemus,
fide digua relacio ad nostrum periluxit audi—
tum, quod ipse in quibusdam articulis tangen
tibus penitencie sacmmentum non sobrie sed
perperam sapiebat, infrascriptos articulos peri
culosos continentes errores, docens publice in
suis predicacionibus et in scholis. Primo si
quidem astruens, quod confessi fratribus haben
tibus licenciain generalem audieudi confessiones
tenentur oadein peccata, que confessi fuerant,
iterum contiteri proprio sacerdoti. Secundo, quod
stante statuto: Omnes') ntriusque soxns, edito
in concilio generali Romanus pontifex non po
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test ') facere, quod parrochiani non teneantur mi
conňteri omnia peccata sua seinel in anno pro
prio sacerdoti, quem dicit esse parochialem cu
ratum, imo nec Deus posset hoc facere. quia,
ut dicebat, inplicat contradiccionem. Tercio, quod
papa non potest dare potcstatem generalem
audiendi confcssiones, immo nec Deus, quin con
fessus habenti generalem licenciam teneatur
eadem iterum confiteri suo proprio sacerdoti,
quem dicit esse, ut') preinittitur, parochialem
curatum. Nos igitur scire volentes, si suggesta
nobis reritatem haberent, articulorum premisso
rum copiam eidein magistro Johanni fccimus
assignari et ad (lefensionem sui audienciam ple
nam prehuimus tam in nostra et dictornm fra
trum nostroruin presencia in cousistorio quam
alias coram aliquibus ex ipsis fratribus per nos
ad') hoc deputatis. Veruin licet prefatus ma
gister dictos articulos et contenta in ipsis (le
fendere uiteretur, asserebat tamen se paratum
credere et tenere in premissis et aliis ea, que
credenda et tenenda esse sedes apostolica (lifti
niret. \Ios igitur attendeutes, quod predictorum
articuloruin assercio, predicacio et doctrina re
(lundare poterunt in multarum perniciem ani
maruui, ipsos per plures niagistros in theologia
examinari fecimus (liligeuter', nos ') eciam cum
dictis fratribus nostris collacionein sollertem ha
buimus super ipsis, per quas quidem collacionem
et examinacionein super hoc prehabitas comperi
mus ") predictos articulos (loctrinam non sauam
sed periculosam multum ae veritati contrarium
continero. Quos eciam articulos omnes et singulos
idem magister Johannes reris sibi racionibus opi
uioni suo dudum habite contrariis demonstratis iu
consistorio revocavit, asserens se credere eos nou
veros sed ipsorum contrarium rerum esse, cum
diceret se nescire raciouibus sibi factis in con
trarium respondere. ldeoque ne per assercionem,
predicacionem et.doctrinaui huiusmodi in errorem,
quod absit, anime ") simpliciuin prolabantur, om
nes predictos articulos et quemlibet eorundem tan
quam falsos et erroneos et a doctrina sana') de
vios auctoritate apostolica dampnamus et repro

') quam cicius 2. — '; suggesserit 2. — ') Omnis 2. — ') posset 2. — ') ut premittitur nemů 2. — ') Místo ad
hoc má 2 huíus. — ') nos igitur eciam 2. — ') conperimns 2. — ') & nostre 2. — ') sua 2.
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hamus de fratrum consilio predietorum, doctri
nam ipsis contrariam veram esse et catholieam')
asserentes, cum illi, qui predictis fratribus con
ňtentur, non magis teneantur eadem peccata
iterum confiteri, quam si alias illa confessi fuis
sent eorum proprio sacerdoti iuxta dictum con
cilium generale. Optnntcs autem veritatis vias
notas esse fidelibus et cunetis erroribus preclu
dere aditum, ne subintrent, felicis recordacionis
Alexandri IV et Clementis IV, Romanorum pon
tificum, predecessorum uostrorum vestigia imi
tando, universis et singulis districeius inhibe
mus, ne quisquam dictos articulos per nos, ut
premittitur, dampnatos et eciam reprobatos vel
contenta in eis vel aliquo ipsorum utpote a ca
tholicis mentibus respuenda, tenere audeat seu
defensare quomodolibet vel docere. Quocirca
universitati vestre per apostolica scripta districte
precipiendo mandamus. quatenus universi et sin
guli vestrum in civitatibus et diocesihns vestris
convocato clero communiter premissa omnia et
singula per vos seu per alios sollempniter pu
blicetis. Nos eciam eidem magistro Johanni
mantlavimus, quod ipse in scholis et in sermone
Parisius predictos articulos et conteuta in eis
tanquam veritati contraria proprio vocis oraculo
et asseveracione constanti publice debeat revo
care, quod se facturum dictus magister Johannes
eficaciter repromisit. Datum Auinione VIII kal.
Augusti, pontificatus nostri anno V“.

De canonizacione fratris Thome dc Aquino.1m
Hoc anno dominus Johannes papa XXII

tratrem Thomam de Aquino ordinis fratmm
Predicatorum, sacre theologie magistrum, anno
mortis sne quinquagesimo sollempnitcr Auinione
canonizavit ac ipsum sauctorum katalogo anno
tavit. I-lic frater sanctus Thomas semel cum in
quadam capella Parisius ante imaginem ') beate
Marie virginis devotus oraret, voeem expresse
audivit, que de imagine ita (lixitz Thoma, quid
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petis? At illo statim respondente: Vitam peto
eternam, responsum ulterius aliquod') non re
eepit. ') Igitur ex eadem questione, que quia
caruit determinacione, ad arctiorem vitam se
convertit, plusque“) quam prius devocioni ')
vacavit. Iste sanctus tam in theologicis quam
philosophicis ") scienciis tanta docuit et scripsit,
quod nomen (loctoris') pre omnibus aliis sibi
authonomastiee '“) usurpavit. Porro ipse Thomas
per dominum Gregorium X" papam vocatus ad
Lugdunense generale coneilium in itinere oon
stitutus iuxta ahbaciam Cisterciensis ordiuis,
que Nova fossa ') (licitur, infirmatus est gravitur
et extinctus. Hora eadem, qua et idem beatus
Thomas moritur, abbas vicini monasterii in
choro stans sub uocturnis vigiliis cum conventu
sompni torpore premitur, eidemque in visione
Dei una stella prelucida ardens quasi facula
ostemlitur, que quasi ") de nubibus celi cadens
ante altare maius in sanctuario se abscondit. Et
ecce non plene de hac visioue abbas evigilans,
qnidqui(l“) hoc esset, quod viderat, admirans,
statim reeepit nunccium fratrcm Thomam esse
mortuum et extinctum. Qui corpus ipsius cum
devocione in eodem loco sanctuarii sepelivit, ubi
cecidisse illam stellam prelucidam prius in spi
ritu Dei vidit.

Grate Deo Thoma quasi thus ílagrans ') et aroma
Nomen odoriferum retines, clarescere verum
Doctrine lumen fecisti, tu quasi fiumen
Hanc (liň'udisti, quia totum scibile scisti.
Sidus “) in ecclesia fueras, nunc vera sophia ')
Ad se te traxit, ibi quod perpes tibi fax sit.
Iam legis absque sono librum vite, quia throno
Doctorum celo resides, et ihi sine velo
Cernis divinam faciem. Michi fer medicinam
Culpis languenti1 propria virtute carenti.
Die verbum (lulce, dominumque reo michi

mulce.

Scis quia doctor, vis quia fautor, quis quia
ductor.

') Fossa Nuova jmenuje se klášter ten a leží u Ten-aciny v někdejším církevním „ma. Tomil Aquinský ze—
mřel tu dne 2 března r. 1274, když se : Neapole ubíral ku koncilin Lyonskému.
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Me duc, meque (loce, rege me, peto pectore,
voce.

Et micbi solameu anime pie fer pater. Amen.

De obsidioue Metensis civitatis per ') regem
Boemie.

Hoc anno integro Johannes, rex Boemie,
extra suum reguum permausit et iu diversis
Reni partibus prelia multa commisit, archiepi
scopum Coloniensem graviter rex impugnavit')
et cum Bunuam, arcliiepiscopi oppidum, ob
sideret,“) intervenientibus amicabilibus tractati
bus rex cum eodem archiepiscopo concordavit.
Impugnavitquc ') post hoc rex Bohemie epi
sc0pum Monasterieusem, ipsum quoque vi sua
compulit a rege qucrere concordiam et paccm.
Tandem iu vigilia beati Matbei ewaugcliste rex
iste adunatis sibi (liveisis principibus Metym
illam famosam obsedit cum potencia civitatem,
quam (liebus XIV continue iu gyro vallavit,
ipsam variis molestiis in circuitu couturbavit. ')
Isti vero principes famosiores sunt, qui liauc ur
bem per orbem uominataui cum rege Bohemie ob
sederuut: Baldwiuus, arcliiepiscopus Treuercnsis,
(lux Lotharingie, comes Barreusis. Plures veraces
viri, qui eidem iuterfueruut obsidioui, testantur
et dicuut, quod tunc in exercitu Jobanuis, regis
Boemie, fueruut VII milia virorum iu equis
pugnaucium iu pleuis et sub galeis, et LXII
milia peditum, qui erant parati ad bellum. Iu
Meteusi vero civitate taliter obsessa fuerunt
octingenti adveue viri puguatores nobiles sti
pendiarii cum galeis cum iuuumerabili populo
civitatis. Nunquam') aliquis iu hiis quatuor
decim diebus obsidionis de civitate egressus
est, qui exercitui obsidenti et ante portas et
prope murum civitatis iacenti vim faceret aut
dampnum uotabile inferretf') Elapso XIV dierum
spacio Johannes, rex Boemie, cum excrcitu suo
ab obsidione recessit, tamen in municiouibus
suis civitati viciuis impuguatores validos ordi
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navit, qui adhuc valide civitatem bano non de
sinunt impugnare.

Hoc anno meuse Augusto Elizabeth, Jo
hannis regis filia, que gemella nata fuit, in
Bawaria ') in Cambia oppido moritur, abinde in
Aulam chiam deducitur et ibidem ante gra—
dum maioris altaris cum aliis tribus liberis re
galibus sepelitur.

Capltulum XIV.

Anuus Domini MCCCXXV. De adventu regis et
regine in Boemiam et de recuperacione heredi

tatis ablate. ')

Anno Domini MCCCXXV" domina Eliza
betb regina Boemie de partihus Bawarie “) ad
reguum proprium est reversa. Igitur in adventu
ipsius tripudiat populus uuiversus, pariter Pra
genses cum ymnis et reliquiis ei proceduut ob
viam, et in crastino Circumcisionis Domini “)
suscipiuut cum leticia hanc regiuam. Ipsa nam
que duobus aunis cum (limidio iu Bawaria fue—
rat cum Margareta, sua filia, commorata,') ubi
per Lodowicnm, regem Romanorum, ipsius arun
culum, atque per Heuricum ducem, suum gene
rum, fuit satis legaliter pertractata. Quare au
tem ibidem tam (lin extra regnum fuerit, racio
ista fuit. Dicebatur enim ei cottidie a suis fa
miliaribus, quod ipsa in Boemia maueret cum
periculo vite sue. Plures utique regni barones
odio hauc babebaut et contra ipsum regis ani
mum graviter coucitabaut. Hiis vero temporihus,
quibus (lefuit, plus quam ad duo milia marca
rum iu debitis iu partibus Bawarie contraxit;
preceperat enim rex, quod regine absenti nicbil
de regno deberet pouitus ministrari. Igitur ut
ego ipsemet vidi, multos hec regina") defectus
sustiuuit, cum in alienis partibus quasi peregrina
fuit; licet autem sit ad regnum reversu, tamen
adbuc a creditoribus propter debita grandis im
miuet sibi cura.

') Srovnej o těchto půtltich Schóttora spis: Johann, Graf von Laxenburg und Kóuig von Bóhmen 1 str. 287
a 288. — ') Tamtéž I, 381. ——') Dne 7 ledna.
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“* Sic ego nuuc duras bene perpen'do fore curas
Cunctis, qui presuut; video, quod non modo

desuut
sub duro stat modo iure
Quauto plus cerno levatum

tanto plus cerno gravatum
Nunc tu perpendere cura,

habeant hoc tempore reges,
quot ") sint, rogo, cerne ")

ruine,
Sire poricula sint, que semper regibus assint,
Quis valet hoc ') scire, nullum poteris reperire,
Qui multis prosit, quod cura gravis sibi desit.
Curia vitetur, et cura tibi miuuetur.
Curia, iurgia, curaque maxima se comitantur.')
Ista sequentes, pace carentes raro beantur.

Principibus cure;
Curia magnatum.
Quemvis prelatum,
Ipsum sub cura.
Si vis, quas leges
Aut quas regine,

Post atlveutum Elizabeth regine Johannes,
rex Boemie, iterum de Reno revertitur et Pra
gam ingreditur in die beati Gregorii pape. ')
Venit autem non solum ob hoc rex, ut reginam
cerneret, sed ut pecuniam ab omnibus extor
queret. Igitur per duos menses, quibus tunc iu
reguo rex mansit, per diversos exaccionum mo
dos nonaginta quinque milia marcarum argenti
in denariis, ut diccbatur michi a regis officiali
bus, congregavit; partem vero huius pecunie
secum ad Renum detulit, partem creditoribus
deputavit. Instituit quoque tunc rex Prago per
quosdam Lombardos monetam aurcam, de qua
(leuarii quatu or valere debeant plus quam
marcam.

Rex redit ad Renum secum saccum modo ple
num

fuit hoc turbacio genti
Magna Boemorum, dicunt: Cur denariorum
Muuera tanta damus et cur nos dissimulamus
Ilec deportari? Nos cogunt'? en fanmlari
Omues huic hodie Lucemburgis |") comicie.
Nolumus ista pati, non stabimus ultra parati
Ad daudum nummos. Quis nescit nos fore sum

mos,
ac illos esse minores?

Portans argenti,

Esseque maioros,
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Non est equa via, quod debeat hec comicia
Regno prefen'i, volumus sub acumine ferri
Karius ecce mori, quam quod cedamus honori.
Sic omnes fantur et forcia verba miaantur,
Sed cum rex verbum blaudum dicit vel acer

bum,
Omnes mutantur, quasi fulmiue percuciantur,
Et dant, quidquid rex mandaverit. Hec stat

adhuc lex.

Hoc anno in die beati Tyburcii'l) abbas
Aule Regie dominus Petrus ad regem, qui in
crastino (le reguo fuerat recessurus, humiliter
Praga accessit et regi, ut mouasten'o graciam
faceret supplicavit. Tunc rex mentc satis prompta
monasterio reddidit castrum Landesperh ') et
adiacencia sua bona. “) Hoc castrum cum suis
hcreditatibus rex sex annis violenter tenuerat,
ex hoc conventus Aule Regie magnis penuriis
subiacebat. Ad ") castrum itaque in die beati
Desiderii desideranter ego cum (luobus monachis
redii, totamque hereditatem fero (lesolatam in
veni. ')

Tunc ego gaudcbam partim, partimque dolebam.
Tristabar gwerram cerneus, vastam quoque

terram.
Ast ego gaudebam, deperdita quod rehabebam,
Quamvis destructa, quamvis foret undique lucta,
Quod quis habet proprium, cousidero, quod sibi

dyum
Solum plus laudo colo

num,
etsi quandoque protervit,
nil prestantes michi ville.

Creditur atque bonum.

Qui michi deservit,
Quam si sint mille ')

Capltulum XV.

Qualiter Lodowicus, Romanorum rex, Burgow
obsederit ") et Fridericum regem, ducem de

Austria, de captivitate absolverit.

Eodem anno hiemis tamen tempore Lodo
wicus, Romanorum rex, oppidum et castrum
Borgow 5) dictum, quod ad Fridericum Australem

') Dne 12 března. — ') Dne H dubna. — ') Srovnej L. Sommersberg Ss. r. Sil. I, 962. — ') Dne 23 května.—
') Burgmu

") quod l. — ') cure 2. — ') hec 2. — ') comutantur 2. — ') cogimur si fam. 2. — 5') Lucelburg. 2. — ') Landes
perk 2. - |') et ad castrum 2. -—') millena 2. — ') obsedit 2.
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adhuc captum respectum habuit, per menses
quatuor cum CCCC galeetis viris obscrlit et
fortiter impugnavit. Congregatis autem mille
octingeutis magnis dextrariis et quatuor milibus
peditum pugnatorum Leupoldus, dux Sueuie,
frater Friderici Australis venit in subsidium
obsessorum, Lodowicum de obsidione castri po
tenter repulit ipsumque ad civitatem saam Lou
bingam ') super Danubio ') positam fugavit et
obsessos in municionc valide liberavit.

Vox ewaugelica veri ') non est inimica,
Hec nam sic fatur: Atrium ') si qui dominatur
Fortis custodit, hunc et si forcior odit,
Et venit ad fortem, minus hic fortis cito sortem
Perdet discedens. Probat hoc tempus modo

presens.

Lodowicus, Romanorum rex, Bawarie ') dux,
cernens, quod contra. se frequenter gravarentur
papales processus et senteucie, paciensque de—
fectum pecunie, sustincns quoque instancias
cottidiane pugne ') cepit intra. se cum paucis de
liberacione Friderici sui captivi et adversarii
cogitare. Igitur in festo beati Georgii ") idem
Lodowicus ad Fridericum in castro captivitatis,
quod Truysnicbt, ') id est inopinabile, dicitur,
inopinabiliter venit, et nescio quibus modis,
quibus formis, seu quibus tractatibus inter
venientibus, cuuctis admirantibus ipse Fride
ricus, qui usque ad tercium annum captus fue
rat, est a vinculis absolutus. Non fuernut ali
que municiones in siguum fedcris et amici
cie Lodowico date, nec super hac concordia
sunt litere publicate. Simul usque hodie hii
duo principes, qui se nominant rcges, com
eduut, bibunt et simul dormiuut et in verbis
pacificis unum sunt; matrimouium satis iucon
suctum hii iuter suos pueros statuerunt; duxit
enim filius Lodowici filiam Friderici, licet hii
pueri sint in tercia consanguinitatis linea con—
stituti.") Est autem hoc admirabile in auribus
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omnium populorum, quod uterque usque hodie ms
regem se scribit et nominat Romanorum.

Nescio, quid ') fari, quid scribere, quid medi
tari

mea mens occulcins acto?
quo rex queat ista venire.
nec mens novit sapientum,

quia cerno, quod sua querit
si sic est pax auimorum,

divis hoc aunoto donis.
hec clarc facta uotabunt,

quaudo valet hiis fore linis.

Debet in hoc facto
Nemo potest scire,
Hunc reor eventum
Aut quis finis erit,
Quilibet ipsorum,
Sicut scrmonis,
Hii, qui durabunt,
Fiam forte cinis,

Hoc quoque anno, ut Lodowicus Friderico
Australi amiciciam ostenderet ampliorem, pro
curavit, quod Otto, dux Austrie, Friderici eius
dem germanus, Elizabeth, Henrici et Ottonis
ducum inferiorum sororem, (luxit legittimam in
uxorem. 3)

Hoc eciam anno illustris domina Elizabeth,
Boemie regina, fundatoris filia. monasterio et
conventui iu Aula Regia ecclesiam in Ruchwan
pleno iure contulit, quam collacionem rex lit
teris couňrmavit et dominus Johannes papa.
graciose ') eaudem douacionem roboravit. *) Hec
regina maximo favore monastcrium Aule Regie
prosequitur et in hoc paterna vestigia imitatur:

solam domus hec habet
illam,

Multa libens faccret bona, que si posse teneret.
Multum turbatur, quando domus illa gravatur.
Circitcr hanc matris cor gestat, morcsque ')

patria,
Ne videat triste, tuearis eam pie Christe,
Hac a regiua procul absit queque ruina.

Ut quasi scintillam

,) Lauingcn vo Švábsku. — ') Dne 28 dubna 1826. — ') Srovnej u Kopp: V, l, 210. — ') Listiny záležitosti
této týkající se podává Chytil, Cod. pipl. Mor. VI, č. 286 (Janova), 290 (Eliščina) :: 352 (papeže Jana XXII).
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trtena, & za slovem donacionem slova: in die beati Jeronimi, která jsou též pret-žena. — ') moreque l.
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Capltulum XVI.

De capitaneis regui Boemie et de statu uni
versali ') ecclesic.

A(lmirabilis iam pluribus annis regui Boe
mie fuit status. Cernimus quidem ipsum cottidie
in mirabilibus commutari,') eo quod rex Johan—
nes extra reguum consuevit frequencius commo
rari. ") Regnum enim uni capitaneo vel duobus
a rege committitur et ad annos pro determinata
summa pecuuio exponitur, et populus, qui in
regno“) est, tributarius reputatur. Ista enim ")
generosa Elizabeth regina sedet Praga quasi
vidua, non est, qui consoletur eam ex omnibus
caris eius; liberos suos, regni heredes, secum
tenct, quibus non liber—alitcrsed tenuiter pro
videtur; hereditates reginales huic regine sunt
ablatc, vix tantum ') & regno suscipit, quod ne
cessitatibus, non dico dignitatibus suis valeat pro
viderc. Igitur iam vulgari dicitur eloquio: Rex,
regimen, regula iuris pariter exulant iam a
regno. Quilibet propria voluntate utitur iam
pro lege, ofiicia regalia iam a cousuetudiue
multum cessavcrunt et ab aula. Non solum autem
in temporalibus, verum eciam iu spiritualibus
est Ol'dOdebitus commutatus. Sedes enim Pra

gensis proprio episcopo in Romana curia occu—
pato per administratores regitur et ipsius Christi
patrimouium a pluribus per violenciam occu
patur, quapropter
Regnum divisum,
Omnes heu ccrnunt,

coufusum, sicque rescisum
iam ius regaleque') sper

nuut
De reguo-plures, consurguut undique fures,
Res aliis rapiunt, passim mala plurima fiunt.
Absentcm regem non curant, hiuc sibi legem
Formant pro libito, mala tot sunt, quod modo

vito

Omnia proferre. Finem des huic cito gwerre,
Rex regum Christa, depellas omneque triste,
Ut nos letemur, sub pace tibi famulemur,
Per mala, que patimur, plus nos prompti re

perimur,
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Ut domino gratum persolyamus famulatum.
Ex istis vanis, mundanis, cottidianis
Actibus et factis nobis nunc et prius actis
Digue dehemus nos emendare, videmus
Singula trausire, nou possumus hic reperire
Quidquam,') quod stabile maneat, transit quasi

vile,
Quod reputabamus magnum. Nos hinc adeamus
Ad regem celi rogitantes mente iideli,
Ut trahat ad se nos, paret eius pneumate ple

nos,
in peius, nec variemur,

super invariabile nixi.
quod summum plasmat

et imum. ')

Ut non mutcmur
Sed stemus lixi
Hoc est ") ens primum,

Et ") istis temporibus in Ytalie et Lom
bardie partibus homiues ecclesie et homines
imperii, videlicet Gwelii et Gibellini, odium
antiquum plus solito innovant et contra se acer
rime cottidie pugnaut. Tautus sangwis inter eos
modo frequeuter eťi'unditur, quod pia meus hec
audiens merito conturbatur. Quidam (le Verona
civis, qui dicitur Canis, audaciam et caputl')

Dat Gibiliuis, ") hoc ") dicitur a pcregrinis,
Hoc ipsum referuut, qui pro lucro fora queruut.
Perdit papalis, pars prevalet imperialis.
Cum preliisque malis durat contencio talis.
Tantum (luravit, quod plurima milia stravit
Sedis in armatis hic “') ab imperii galeatis.
Ut gladii gemini pugnant Gwelfi, Gibiliui“)
Contra se turbo campo pugnaut et in urbe.
Ut gladius duplex bene concortlet, peto sup

plex
Te nunc, Christo bone, iinem liti cito pone.
Roma sub hiis morbis infirmatnr caput orbis.
Intus bella gerit nec cam velut antea querit
Tantum plcbs Christi, quia presul (lefuit isti
Tempora per inulta, servet licet ipsa sepulta
Corpora sanctorum, facit hoc, puto, |') culpa

reorum.
Urbs papam nec habet, eciam sine cesarc tabct,
Papalis sedes nunc occiduas tenet edes,

') universalis rukopisy. — ') conmutari !. — ') conmorari 2. — ') regnnm 2. — ") eciam 2. — ') tanto 2. — ') re—
galia 2. — ') quitquam 2. '— ") nema !. -—') ymmum rukopisy. —- ") et in istis %. -— ') caput 2. — ") Gybilinis 2. —
') hoc michi 2. — ") hoc 1. — ') Gybílini 2. — ') Misto: hoc puto ma hic puta 2.
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Pro miro poue, quod papa stat Avinionc,
Nec vidit Romain; simul hoc mirabile promam,
Quod sic imperium male stat sine cesare dium. ")
Ecclesie toti sunt hen iam iam bene noti
Casns adversi, sunt per loca cuncta respersi
Infortnnati successus et male grati.
Ecclesiam sponsam, pr0prio quasi vellere tou

sam

Tu Deus evellas, et ab hac advcrsa repellas,
Ut non mergatnr, licet a ventis moveatur.
Istius es navis rcctor tu Christo suavis.
Insurgunt bella, surgit nunc ecce procella,
Non mittas mergi navim, nec ad impia vergi,
Quam dilexisti, quam solvisti ncce tristi.
Hec nunc quassatur, hec undique dilaniatur;
Hanc pic conserva rex et sparsam coacerva.
Sic, ut letetur et leta tibi famuletur.
Non sis absconsus sponse, pins es, qnia sponsus
Hane consoleris, pie sponse nec nltro moreris.

Hoc anno dominus Burchardus,') Maide
burgensis ') archiepiscopus, Lappo cognomine
dictus, ') vir bellicosus, a suis propriis civibus
larvata efňgie indutis in ipsa metropoli Maide
burg anno sui presulatus XVIocaptus mirabiliter
et miserabilitcr est extinctns. Cum autem Mersi
burgensis') episcopus, dicti archiepiscopi fra
tera) uterinus, ad Romanam curiam ad ex
poncndalu fratri factam iniuriam proccderet, a
lantgravio Hassie in via capitur et ab eo captus
in custodia detinetur.

Capitnlum XVII.

De decima rcgali, dc incursn Tartarici populi,
de translacionc corporis regis Wenceslai“) et
de plnribus aliis. Annus Domini MCCCXXVI"'.

Anno Domini MCCCXXVIo hicmps ") init
dura et aspera, per cuius hiemis asperitatem
quam plurime fructuose et delicate arbores cum
vinearum vitibus quasi radicitus in Alemnnie
partibus perierunt; estas sicca sine plnvia, inde

PETRA ŽITAVSKĚHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

semina estivalia dcfecerunt, hiemalibns tamen ') mu
segetibns provenienlibns competcntcr. Hoc anno
per totum regnum Boemie et per dominium
Lucembnrgensis comicie propter mandatum do
mini Johannis pape Johanni rcgi totius clerus
cogitur decimam ecclesiasticorum proventuum
per triennium solvere, quod inconsuetum fnerat
cuncto tcmpore retroacto.

qui reges ante fuerunt,
Clero plura dare, dc reque sua (lecimare,
Templaqne fundare, dotare, locare, sacrarc.
En ') contrarius ordo ncfarius est modo risus,
Regibus additur, abditnr legibus, ccce rccisus
Est pulcherrimns, ordoque ') pcssimus exit in

Nam consueverunt,

orbem.

Qui dare debuit et sua prebuit, hanc sibi sor
dem

Sumit, ut anferat, et scelus aggerat, es repe
tcndo

A clero, cui sinccro rex compaciendo
Pcctore deberet pocius dare, qnidqnid haberet;
Hoc fecit David, cum Melchisedech decilnavit.

Causa autem, propter quam talis decima
Johanni regi a clero solvitur, in rescripto pa
pali exprimitur, quod de verbo ad verbum hic
intcrseritur et est tale: 3)

Johannes episcopns, servns servorum Dei,
venerabili fratri .. episcopo Olomucensi et di
Iectis filiis, . . Breunowensis et .. sancte Marie
Lucembnrgensis, Pragensis et Trenerensis (lio—
cesis mouasteriorum abbatibns salutem et apo
stolicam benediccionem. aner charissimns in
Christo filius noster Johannes, rex Bolleniie illu—
stris, per speciales nuncios suos ad nostram
presenciam dcstinntos in nostra et fratrum no
strorum prescncia fecit expoui, quod ipse zelo
fidei Christiane succensus ad impendenda opor
tuna presidia sancte matris ecclesie, quam Do
minus nostcr Ihesus Christus proprio sauguine
consecravit, seque exponendum obscquiis eins

') Burchard 111 ! Schrapelau byl zavraiděn \! noci : 20 na 21 září r. 1326. — ') Gebhard neb také Gerhard
: Schrapelau. — ') Viz Chytil, Cod. dipl. Mor. VI, 227, kde však jest podlino znění bully králi Janovi daně a kde
naznačených na konci proměn ne dosti jiné užití možno k sestrojení celé listiny tnto položené.

") dyum 2. — ') Burghardus 2. ——') Maydburgensis 2 a tak níže. — ') Mcrscbnrg. !. — ') W. et plura 2. —
") hyemps a nIZe hyemis a liyemalibus ruk. — ') tamen seminibus 2. — ') Est 2. — ') ordo quia 2.
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im dem ecclesie et apostolice sedis toto aspirat
ati'ectu, per predictos nuncios humili supplica—
cione deposeeus, ut ipsum in tam pio et landa
bili proposito confoventes in subsidium negocio
rum buiusmodi, proptereaque personam et bona
sua qnilibet est paratus exponere, decimam ec
clesiasticorum proventuum et reddituum regni
Boemie et comitatus sui Lucenbnrgensis sibi
ad certum tempus pro preinissorum supportan
dis oneribus concedere dignaremnr. Nos ergo
attendeutes eximie devociouis affectum, quem
idem rex ad eiusdem redemptoris nostri et saucte
sedis obsequia ardeuti promptitudine devociouis
ostendit, desideriis gratis inducimur, ut eum
tamquam inclitum sedis apostolice filinm chari
tntis interne bracliiis amplecteutes, eius in hac
parte votis, quantum cum Deo possumus, an
uuamus. Volentes itaque dicto regi super pre
misso suo laudabilique proposito favoribus as
sistere oportunis, de (lictorum fratrum cousilio
decimam, onmium ecclesiastieorum reddituum et
proveutuum, locorulu quorumlibet ecclesiastica
rum, exemptorum et non exemptorum, regni et
comitatus predietorum ab omnibus archiepisco
pis, episcopis ceterisque personis ecclesiasticis
quibuscuuque, quantacnnqne prefnlgeant digni
tate seu cuinscunqne sint preemineaeie, coa
dicioais sen status et religionis vel ordinis, qui—
bus et. eorum alicui uulla privilegia vel indul
gencias sub quacumqne \'erborum forma vel ex
pressione coucessa volumus snfi'ragari, preter
quani a dilcctis liliis.. magistra et fratribns ho
spitalis s. Johanuis Hierosolimitani, qui contra
liostes fidei christiane exponnnt iugiter se et
sua, quos propter hoc ab eiusdem prestacioue
decime exemptos et liberos fore decrevimns et
immnues, eidem regi concessimus in suum sub—
sidium usque ad triennium exigendam et eidem
regi assiguaudam. Cum itaque vos, de quorum
matnritate, tidelitate et circumspeeciouis indu
stria fiduciam gerimus iu Domino specialem, ad
exaceionem huiusmodi decime pro dicto trien
uio facieudam inxta infrascriptum modum per
ipsins sedis provideuciam ordiuatum duxerilnus
eligcndos, discrecioni vestre per apostolica scripta
mandamus, qnntenns onns huiusmodi vobis im
posilum suscipieutes et exequentes bumiliter ac
devote vos vel duo aut nnns vestrum per vos vel
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alium seu alios, quos ad hoc duxeritis deputandos,
de omnibus fruetibus, redditibus et proventibus
ecclesiasticis dietarum personarum ecclesiastica
rum, secularium et regularium, exemptarnm et
nou exemptamm in dictis regno et comitatu con
sistencium, videlicet ecclesiarum, monasteriorum
et beneficiorum, que habent et obtineut iu regno
et comitatu predictis secundum modum et mo
rem ac couswetudinem in exaccione et collec—

cione huiusmodi hactenus observatos quolibet
anno dicti triennii iu subscriptis termiuis leve
tis et eciam exigatis deeimam snpradictam. Si
quidem solucionis medietatis decime scmiauni
terminalu primnm fore statuimus festum Nati
vitatis Dominicae proximo venturum, secundum
vero terminum festum pentecostes dictum festum
Nativitatis Doniiuice proxime sequuturum; iu
aliis duobus aunis sequentibns circa solnciouem
liuiusmodi decime predictis terminis observandis.
Ad solnciouem \'ero einsdem decime quoscum
que, exempfos et non exemptos, ipsius decime
debitores in dictis regno et comitatu consisten
tes per censuram ecclesiasticam ac eciam per
seqnestracionem fructuum, redituum et proven
tunm ecclesiasticorum suorum consistencium in
eisdem regno et comitatn, nt premittitur, si ex
pedire videritis, appellacione postposita compel
leudo, ita quod ad fructus, redditus et proven
tus alios eoruudem extra regnum comitatumque
predicta consisteutes huiusmodi compulsionis
officium nullatonus exteudatis, nec ad exaccio
nem hniusmodi faciendam in aliquo casu per
vos, vel alinm seu alios iuvocetis auxilium bra
chii secularis, uisi predictorum non solvencium
contumacia exigente aliud circa hoc per sedem
eaudem fuel-it ordinatum. Et. ne de moneta, in
qua prediete decime solucio ňet et fleri dehet,
valeat hesitari, et ut \'itentur gravamiua, que
propter hoc viris ecclesiasticis interdum coasue
veruut inferri, \'olumus, quod per vos et sin
gulos vestrum et alios subcollectorcs vestros
ipsa decima ad monetam currentem communitcr
levetnr ac eciam exigatur inxta constitucionem
super llOC editam in concilio Wiennensi, ita
quod pretextu alicuius calnbii debitores et solu
tores dicte decime non graventur. Illam tamen
eandemque mouetam, quam reeipietis vol recipi
facietis dicto regi sen certo aunccio teneamini

826

1826

278

assignare. Huiusmodi vero decimam exigetis et
exigi facietis secundum taxacionem hactenus fac
tam in civitatibus, diocesibus atque locis regni
et comitatus predictorum, vel ubi nulla huius
modi certa taxacio fuerit, secundum consuetn
dinem in exaccione et solucione huiusmodi hac
tenus observatam, attencius provisuri, ut ipsi
et eorum singuli per se et alios exaccionem et
colleccionem dicte decime faciatis absque ali
quo onere expensarum eorum, a. quibus huius
modi decimas exigetis, nisi forte eis delicien—
tibus in solucionc dicte decime in terminis
suprascriptis ob huiusmodi eorum defectnm ex—
pensas fieri oporteret, ad quarum rcstitucio
nem eos teneri nolumus et astringi, quodque
circa hec constitucionem eiusdem Viennensis
concilii observantes caliccs, libros et alia orna
menta ecclesiarum divinis officiis deputata ex
causa pignoris vel distraccionis capcre, recipere,
distrahere sen quomodolibet occupare per se
vel alios non presumatis, nostris nou obstanti
bus quibuscunque privilegiis, indulgcuciis vel
graciis eisdem personis ecclesiasticis vel earum
alieni aut dignitatibus seu ordinibus earuna
dem et specialiter Cisterciensi, Premonstratensi,
Cluniaccnai1 Cartusiensi, Grandimontensi vel
eorum universitatibus aut personis singularibus,
sub quacumque verborum forma vel expmssione
ab eadcm sede concessis, eciamsi contineantur
in cis, quod (le ipsorum totis tenoribus seria
tim ac de verbo ad verbum plenam et expres—
sam seu explicitam, quantumcumque in nostris
litteris lieri oporteat meucionem et qualibet alia
ipsius sedis indulgencia generali vel speciali,
cuiuscuuque tenoris, forme vel expressionis exi
stat, per quam de verbo ad verbum presenti
bus non insertam ac nominatam et singulariter
non expressam effectus eorum non impediri va
leat quomodolibet vel differri. Volumus insupcr,
quod vos et quilibet vestrum omnium reddituum
et proventuum ecclesiasticorum vestrorum deci
mam a vobismet ipsis fideliter et integre exi
gatis, ita quod nullus vestrum circa hoc sibi
indulgeat, sed secum in hoc parte procedat, acsi
tali officio in extraneo fungerctur, sic quod unus
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quisque vestrum in scriptis redigi faciat, quic- 1m
quid pro dicta. decima de proventibus suis eccle
siasticis excgerit a se ipso; exaccionem huius
modi iuxta taxacionem dccime, sicut sam cou
suevistis hactenus solvere de dictis thris pro
ventibus, facietis, alioquin in exaccione huius
modi servabitis consuetudinem hactenus in si
milibus solitam observari ac nichilominus in
pcrsonas illorum ex vobis vel vicariorum vestro
rum et aliorum quorumcumque, qui de mandato
vestro ad colleccionem cxaccionemque huius
modi fuerint deputati; quique defccerint in 30
lucione dicte decima in terminis supradictis vel
in colleccione ct exaccione huiusmodi fraudem
forsitan vel maliciam adhibuerintx excommuni
cacionis sentenciam auctoritate presencium pro
mulgamus, a qua post satisfaccionem dcbitam
per aliquem ex vicinioribus opiscopis excommu
nicacionis sentenciam non ligatum, graciam et
communionem apostolice sedis habentem, facta
sibi fide de satisfaccione huiusmodi, possiut ab
solucionis beneficium obtinere. Dat Auinione
kal. Junii pontificatus nostri anno nono.

Hoc anno Johannes XXH papa multos ')
armatorum virorum exercitus iterum iu diversis
Ytalie partibus contra Gibilinos ") pro stipendia
pugnaturos transmittit, quos frequencius, ut di
citur, Bononia ') quam alias pars adversa vic
trix supcrat, vulnerat, detinet atque mactat. Nam
ut famat fama publica, de papalibus armigeris
iam diversis locis et temporibus corrnerunt plus
quam sexaginta milia pugnatorum. Flebilc est
hoc dicere vel audire, et quis valet causam huius
interitus scire, nisi qui cognovisset sensum do
mini aut consiliarius eius fuisset Simile in libro
iudicum legitur, ubi populus Israhcliticus iustam
causam habens contra fratres suos legis pre—
varicatores movet prelium, sed succumbit, hoc
unum scio, quod iudicia Domini abbyssus multa. ")

Hoc anno ex permissione Johannis pape
inter Cruciferos domus Dcutonice in Prusia et
saraccnos dictos Lythoanos sunt amicabiles per
triennium facte treuge, ita sane, quod infra istud
trienuium se mutuo inpedire non debeant ali
qualitcr vel tui-bare, quod beu in magnum de

') Bologna. — ') Žalm XXXV, v. 7.

') mullorum 2. — ") Gibylinos 2.
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mttrimentum christianorum devenit et ecclesie.
Nam inveteratus dierum Lokotko, rex Polonie,
volens sedi apostolice et pepe complacere, ut
asseruit, contra marchionem Brandiuburgensem')
iuvenculum, Lodowici de Bawaria ") regis ') Ro
manorum, íilium innumerabiles Lythowanorum ")
turbas pugnaturus ') sibi assumit, marchionatum
que') Brandenburgensem invadit ac iuxta civi
tatem Frankinfurd et. in universe ipsius confinio
plagam in christianos exerCuit et tyrannidem
nimis magnam. Per _paganos enim Lythowanos
christianum sanguinem efl'underc sicientes et
oportunitatem habentes ville et oppida combu—
runtur, monasteria quoquo plurima monachorum,
quam sanctimonialium confringuntur,') Christi
famuli et famule trucidantur et violantur, et
vulgares homines velut pecudes innumerabiles
ad paganorum patriam deducuntnr. Tanta mala
ibi'“) per pagauos tunc perpetrata sunt, quod
sine gemitu cordis narrari non possunt.

Eodem anno iu íesto Peutccostes') domina
Beatrix ') regina, uxor et propinqua cognata Ka
ruli, regis Francie, est Parisius diademate l*)
regio ') coronata, cui coronacionis festo Johannes,
rex Boemie, cum decenti frequencia familie sol
lempuiter iuterfuit, in actibusque militaribus se
ibidem exercuit et expendit maximam pecuniam
ab incolis regni Boemie persolvendam. Non so
lum autem ibi, sed ct. alibi in partibus Gallie
et Reui per Johannem regem loca aliena fre
quencius visitantem, pluraquo “') prelia commit
tentem') extra suum regnum inestimabilia de—
bita contrahuntur, ad ") quorum solucionem tam
religiosi, quam secnlares Boemie homines cum
relnctacione gravi et murmure compelluntur.